
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Economico Finanziaria  Determinazione n. 63  Del 23/11/2013  Originale 
  

Registro Generale N. 432  
Del 30/11/2013  

  
Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO ORDINARIO R.S.U. ANNO 2012.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
  
Premesso che il Sig. Commissario Straordinario, con proprio decreto n. 02 del 31.05.2013 ha 
conferito al sottoscritto Rag. Franco Vellio Melas, la Responsabilità degli Uffici e Servizi 
Finanziario e Tributario, e l’incarico della Posizione Organizzativa n.1 inerente il Settore 
Finanziario-Tributario – Prot. 1161 del 31.05.2013 -; 

 
Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013, la relativa Relazione Previsionale e 
Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2013/2015 allegati al documento contabile ed approvati 
con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 20.03.2013; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 07.09.2012, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – con la quale vengono affidati ai responsabili 
dei servizi gli interventi per la gestione in riferimento al Bilancio di Previsione; 
 
Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 7 del 28.03.2003 con la quale è stato approvato il 
regolamento Comunale per l’applicazione della tassa R.S.U.; 
 
Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 28.03.2003 con la quale è stato approvato il 
Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
 
Considerato che con regolamento generale delle entrate è stato disposto di attuare la gestione 
diretta delle entrate derivanti dai tributi comunali. 
 
Che con atto di Giunta Comunale n. 19 del 23/03/2012, esecutivo ai sensi di legge, sono state 
approvate le nuove tariffe della tassa R.S.U con effetto dal 1° gennaio 2011; 
 
Richiamato l’art.74 del D.lgs n.507/93 a norma del quale al funzionario designato responsabile, 
sono attribuite le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa 
alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni. 
 
Richiamato infine l’art.19 del D.lgs 30 dicembre 1992 n.504 a norma del quale alla Provincia 
compete una percentuale- attualmente fissata al 5% sull’importo della TARSU riscossa ed al 
Comune spetta una commissione, posta a carico della Provincia, nella misura dello 0,30% delle 
somme riscosse, senza importi minimi e massimi; 
 



Visto il riepilogo del ruolo e le modifiche ed integrazioni apportate rispetto all’anno precedente che 
si allega alla presente determinazione sotto la lettera “A” ma che non si pubblica per ragioni di 
riservatezza dei dati contenuti; 
 
Dato Atto che ai sensi dell’art.19 del D.lgs n.504/92 sopra richiamato sull’importo del tributo 
provinciale va detratta la commissione a favore del Comune dello 0,30% ; 
 
Visto in particolare l’articolo 31 del Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa Rifiuti 
Solidi Urbani approvato con delibera del Consiglio Comunale n.  07 del 28.03.2003 il quale al 
comma 1 recita che “La riscossione della tassa è effettuata direttamente dal Comune mediante la 
iscrizione nel ruolo od elenco”, ed al comma 2 “Il Ruolo o l’elenco viene riscosso in n. 4 rate di 
pari importo”.  
 
Ravvisata la necessità di approvare il ruolo di cui sopra , nonché disporre la riscossione in quattro 
rate con scadenza 30 Aprile 2014  – 30 Giugno 2014 – 30 Agosto 2014 e 30 Ottobre 2014, con 
possibilità per i contribuenti di effettuare il versamento di quanto dovuto in unica soluzione con 
scadenza 30 Aprile 2014. 
 
Ritenuto dover approvare il ruolo ordinario 2012 di riscossione della tassa R.S.U. che consta di 
n.148 documenti per un gettito complessivo (imposta, addizionale ex Eca, addizionale Provinciale) 
di euro 15.166,90; 
 
Visto il decreto legislativo n.46 del 26.2.99 “Riordino della disciplina della riscossione mediante 
ruolo,a norma dell’art.1 della legge 28.9.98 n. 337”; 
 
Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 ed in particolare riferimento agli artt.97, comma 4 lett. d, all’art.107, 151 e 163; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 
03 del 12.03.2004 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare le modifiche  al  ruolo così come indicato nell’allegato al presente atto ma che non 
si pubblica per ragioni di riservatezza dei dati contenuti; 
 
2. Di approvare e rendere esecutivo il ruolo ordinario per la riscossione della tassa R.S.U anno 2012 
che consta di n. 148 documenti per un gettito complessivo (imposta, addizionale ex Eca, 
addizionale Provinciale) di euro 15.166,90 ripartito così come segue: 
- Tassa € 13.188,60 
- ECA € 1.318,86 
- Add.le Prov.le  € 659,44 che si allega al presente atto come allegato “A” per farne parte integrante 
e sostanziale ma che non si pubblica per ragioni di riservatezza dei dati contenuti; 
 
3. Disporre la riscossione degli importi a ruolo in quattro rate con scadenza 30 Aprile 2014  – 30 
Giugno 2014 – 30 Agosto 2014 e 30 Ottobre 2014, con possibilità per i contribuenti di effettuare il 
versamento di quanto dovuto in unica soluzione con scadenza 30 Aprile 2014. 
 
4. Demandare a successivo provvedimento l’individuazione delle modalità e dei tempi per 
l’accredito alla Provincia di Oristano del tributo Provinciale di competenza. 
 



5. Trasmettere copia del presente atto,per opportuna conoscenza,al Commissario Straordinario ed al 
Segretario Comunale; 
 
6. A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 
è il sottoscritto e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono al n. 0785-50047. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Rag. Franco Vellio Melas  Rag. Franco Vellio Melas  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 30/11/2013  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  _____________  

AL  _____________  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Franco Vellio Melas  

  
 


